PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

1.​ Dr. Leonardo Rulian Custódio - Juiz de Direito

(Coordenador);
2.​ Dra. Élbia Rosane Sousa de Araújo – Juíza de

Direito;
3.​ Dra. Michelline Soares Bittencourt Trindade Luz –

Juíza de Direito;
4.​ Dra. Viviane da Anunciação Souza Oliveira –

Secretária de Gestão de Pessoas;
5.​ Itailson Farias da Paixão – Servidor;
6.​ Nubia de Jesus Matos – Servidora;
7.​ Luiz Cláudio da Silva Oliveira – Servidor;
8.​ Carmem Lúcia Santos Pinheiro – Servidora;
9.​ Yasmym dos Santos Gomes – Servidora.

Data:
14/10/2024

Participantes
Convidados:

1.​ Dra. Isabella Santos Lago Miranda de Almeida -
Coordenadora-Geral da UNICORP - ausente

2.​ Desirée Brandão Muller – Assessora da SEGESP
- presente;

3.​ Luis Alberto Teixeira Melo – Diretor de Recursos
Humanos- presente;

4.​ Camila Gonçalves da Silva – Coordenadora de
Desenvolvimento Organizacional e de Pessoas -
presente.

Início: 14:00h Fim: 16:00h Local: Sala 305, Anexo II

EVENTO  ITEM  PONTOS DISCUTIDOS

Reunião do
CGP

1  Reestruturação do Programa de Estágio de Graduação do TJBA;

2  Implantação da Residência Jurídica;

 3  Criação de Subgrupo para atualização do Regimento do CGP.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ LOCAL DE GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do corrente ano, às 14:00h, aberta a reunião, Dr.
Leonardo Custódio saudou os membros do Comitê e iniciou o primeiro assunto da pauta.

1.​ Reestruturação do Programa de Estágio de Graduação do TJBA:

Dr. Leonardo abordou o estágio de graduação, destacando a definição de ferramentas e a estrutura

de participação do magistrado. Foi discutido que o magistrado terá participação no processo, com

parâmetros definidos pelo TJBA.

2.​ Implantação da Residência Jurídica:

Antes de iniciar, o Coordenador do Comitê sinalizou que foi convidado a participar da reunião

representante da UNICORP, considerando que o programa tem um viés educacional relevante.

Inicialmente, foi explanado por Dra. Viviane Oliveira os pontos introdutórios para chegar à tomada
de decisão da Residência Jurídica, informando que foi elaborada uma minuta de Resolução pela
Assessoria da Secretaria de Gestão de Pessoas, já enviada ao Dr. Leonardo Custódio para análise.

Na sequência, ela explicou que foi realizada uma ampla pesquisa sobre os modelos de Residência
adotados em outros Tribunais do país, com o objetivo de identificar o formato ideal para o Poder
Judiciário do Estado da Bahia.

Ao passar a palavra para o Diretor de Recursos Humanos, destacou-se os pontos positivos e
negativos da implantação, mencionando as demandas que precedem a publicação do edital, como:
processo de contratação da banca examinadora, instauração da comissão e escolha da banca
responsável.

Em sequência, Camila Gonçalves, Coordenadora da CODES, relatou as pesquisas realizadas junto a
outros Tribunais para melhorar a estruturação do Programa de Residência Jurídica.

Por fim, ficou marcado a Reunião Extraordinária para tratar exclusivamente sobre a temática, no
dia  22 de outubro de 2024, às 14h.

3.​ Criação de Subgrupo para atualização do Regimento do CGP:

Dando continuidade, o Dr. Leonardo Custódio propôs a criação de um subgrupo para a atualização
do Regimento Interno do Comitê de Gestão de Pessoas (CGP), destacando a necessidade de
revisão  do ato normativo para adequá-lo ao formato atual do Comitê. Foram convidados a
participar do subgrupo: Carmem, Dra. Michelline Bittencourt e Luiz Cláudio.

Nada mais havendo, Dr. Leonardo Custódio agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a
reunião e determinou que fosse lavrada a ata. Assim sendo, eu, Yasmym dos Santos Gomes, lavrei
a presente ata.

O acesso à gravação desta reunião poderá ser feito pelo link: https://teams.microsoft.com/v2/

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686